**1562. Nel periodo “Patres ut hostem supplicarent cum liberis iverunt” la congiunzione *ut* introduce...**

- A. una finale
- B. una causale
- C. una consecutiva
- D. una oggettiva

**1563. Nel periodo “Romam Regulus missus est qui pacem conciliaret” la proposizione subordinata si traduce...**

- A. per procurare la pace
- B. Regolo fu inviato a Roma
- C. dopo aver procurato la pace
- D. lui che procurava la pace

**1564. Il periodo “Romulus ut Romam muniret vallum aedificavit” è composto da una reggente e una subordinata con valore...**

- A. finale
- B. temporale
- C. causale
- D. consecutivo

**1565. Una proposizione subordinata consecutiva NON può essere introdotta da...**

- A. cum
- B. ita
- C. tam
- D. tantus

**1566. Nel periodo “Epaminondas tam veritatis erat diligens, ut ne ioco quidem mentiretur” è presente una subordinata...**

- A. consecutiva
- B. causale
- C. finale
- D. oggettiva

**1567. Nel periodo “Quis tam demens est ut voluntate sua maereat?” la congiunzione *ut* introduce una subordinata...**

- A. consecutiva
- B. causale
- C. finale
- D. oggettiva

**1568. Il periodo “Pomponius Atticus sic Graece loquebatur ut Athenis natus videretur” la congiunzione *ut* introduce una subordinata...**

- A. consecutiva
- B. infinitiva
- C. finale
- D. causale

**1569. Il periodo “Medusae aspectus tam terribilis erat .... in lapidem converteret homines” può essere completato correttamente con...**

- A. ut
- B. ut non
- C. quam
- D. ita

**1560. In quale delle seguenti frasi è presente un complemento predicativo dell’oggetto?**

- A. Neocles uxorem Acarnanam civem duxit
- B. Dux creatus est a comitiis Q. Fabius Maximus
- C. Atticus fuit prudentissimus Romanorum civium
- D. Aeolus hospes benignus ab Ulixo repertus est

**1561. In quale delle seguenti frasi è presente un complemento predicativo dell’oggetto?**

- A. Uxorem ducit Pamphilus Philomenam
- B. Dux creatus est a comitiis Q. Fabius Maximus
- C. Atticus fuit prudentissimus Romanorum civium
- D. Aeolus hospes benignus ab Ulixo repertus est

**1562. In quale delle seguenti frasi è presente un complemento predicativo dell'oggetto?**

- A. Me fac de tota nostra causa certiozem
- B. Dux creatus est a comitiis Q. Fabius Maximus
- C. Atticus fuit prudentissimus Romanorum civium
- D. Aeolus hospes benignus ab Ulixè repertus est

**1563. In quale delle seguenti frasi è presente un complemento predicativo dell'oggetto?**

- A. Faciam te consilii nostri certiozem
- B. Dux creatus est a comitiis Q. Fabius Maximus
- C. Atticus fuit prudentissimus Romanorum civium
- D. Aeolus hospes benignus ab Ulixè repertus est